ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по предоставлению финансовой поддержки в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства
(далее – Комиссия)

[bookmark: _GoBack]пгт. Березово                                                                                                    «08» декабря 2023 года

	Присутствовали члены Комиссии:

Чечеткина
Ирина Викторовна

- заместитель главы Березовского района, председатель Комиссии

	Безряднова
Юлия Сергеевна

Титов Сергей Николаевич
	- председатель комитета по экономической политике администрации Березовского района, заместитель председателя Комиссии

- заместитель главы района, председатель комитета по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района

	Ануфриева
Татьяна Васильевна

Крылова
Виктория Васильевна

Тарабрина
Ирина Сергеевна

Гиззатулина
Нели Юрьевна
	- заведующий отделом по бухгалтерскому учету и отчетности администрации Березовского района

- заведующий отделом предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации Березовского района

- главный специалист отдела предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике администрации Березовского района, секретарь Комиссии

- начальник юридическо-правового управления администрации Березовского района

Повестка дня:

1. О перерасчете размера субсидии, выплаченной ИП Софронеску А. в 2023 году.
В 2023 году ИП Софронеску А.  предоставлена финансовая поддержка на возмещение части затрат на оплату коммунальных услуг за период: с мая 2022 по февраль 2023 (с 13.05.2022 по 10.02.2023) в сумме 14 227,97 рублей в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого  и среднего предпринимательства». При расчете субсидии ошибочно применена ставка в размере 50% к объему понесенных расходов вместо 80%. Разница составила 8 536,79 рублей.

РЕШИЛИ: Пересчитать размер субсидии, предоставленной ИП Софронеску А. в 2023 году на возмещение части затрат на оплату коммунальных услуг в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого  и среднего предпринимательства». Выплатить разницу в размере 8 536,79 рублей, в том числе: из средств бюджета ХМАО – Югры – 8 109,95 рублей, из средств бюджета Березовского района – 426,84 рублей.

2. О рассмотрении документов на предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Березовского района.
Докладчик: заведующий отделом предпринимательства и потребительского рынка  комитета по экономической политике администрации Березовского района Крылова Виктория Васильевна.
Отметили:
В соответствии с Порядком предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Березовского района, утвержденным постановлением администрации Березовского района от 16.08.2021      № 943 (далее – Порядок), в срок, установленный в объявлении о приеме документов (с 31 октября 2023 года по 14 ноября 2023 года), размещенном на официальном веб-сайте органов местного самоуправления, в комитет по экономической политике администрации Березовского района, в рамках Порядка, поступило и зарегистрировано 23 заявления о предоставлении субсидии от 18 субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты). В отношении 22 предоставленных пакетов документов проведена проверка на соответствие условиям и требованиям, установленным Порядком. 1 пакет документов оставлен без рассмотрения,  согласно заявлению субъекта.
В рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» в соответствии с п. 3.1.2 Порядка субсидия предоставляется по одному или нескольким из следующих направлений по возмещению части затрат:
1) На аренду (субаренду) нежилых помещений (за исключением нежилых помещений, находящихся в государственной и муниципальной собственности, включенных в перечни имущества в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»).
Размер субсидии составляет 50% от общего объема затрат и не более 300 тыс. рублей на 1 получателя субсидии в год.
2) На приобретение нового оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов.
Размер субсидии составляет 80% от общего объема затрат и не более 500 тыс. рублей на 1 получателя субсидии в год.
3) На оплату коммунальных услуг нежилых помещений (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, энергоснабжение, вывоз  твердых коммунальных отходов, газоснабжение (поставка газа).
Размер субсидии составляет 80% от общего объема затрат и не более 200 тыс. рублей на 1 получателя субсидии в год.
4) На возмещение части затрат получателям субсидии, осуществляющим свою деятельность на территории, включенной в перечень районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2000 года № 402:
- на приобретение и (или) доставку кормов для сельскохозяйственных животных и птицы.
Размер субсидии составляет 80% от общего объема затрат и не более 300 тыс. рублей на одного получателя субсидии в год.
Общий размер субсидий, рассчитанный в соответствии с п. 3.1.2 Порядка, составляет        2 891 870,20 руб.
Остатки лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий в 2023 году в рамках регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Развитие экономического потенциала Березовского района» составляет 2 141 568,47 рублей (в том числе: окружной бюджет – 2 034 490,05 руб., бюджет Березовского района – 107 078,42 руб.).
В соответствии с пунктом 3.4 Порядка в случае превышения затрат обратившихся заявителей, над размерами средств, предусмотренных по соответствующему направлению расходов основного мероприятия, субсидии предоставляются в размере пропорционально затратам заявителей.
Расчетный объем субсидии, в соответствии с п. 3.4 Порядка, составляет 2 141 568,47 (в том числе: окружной бюджет – 2 034 490,05 руб., бюджет Березовского района – 107 078,42 руб.), в том числе:
- аренда (субаренда) нежилых помещений (за исключением нежилых помещений, находящихся в государственной и муниципальной собственности, включенных в перечни имущества в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего  предпринимательства в Российской Федерации») – 622 641,63 руб. (в том числе: окружной бюджет – 591 509,55 руб., бюджет Березовского района – 31 132,08 руб.) (приложение 1 к протоколу);
- приобретение нового оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов – 973 844,16 руб. (в том числе: окружной бюджет – 925 151,96 руб., бюджет Березовского района – 48 692,20 руб.) (приложение 2 к протоколу);
- приобретение и (или) доставка кормов для сельскохозяйственных животных и птицы – 73 403,12  руб. (в том числе: окружной бюджет – 69 732,96 руб., бюджет Березовского района – 3 670,16 руб.) (приложение 3 к протоколу);
- коммунальные услуги нежилых помещений – 471 679,56 руб. (в том числе: окружной бюджет – 448 095,58 руб., бюджет Березовского района – 23 583,98 руб.) (приложение 4 к протоколу).

РЕШИЛИ:
1) Заявители и документы, предоставленные заявителями на получение субсидии (приложение 1-4 к протоколу), по основному мероприятию «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» соответствуют установленным условиям и требованиям Порядка.

	Председатель комиссии

Секретарь комиссии
	Чечеткина И.В.

Тарабрина И.С.

	Члены комиссии

	Титов С.Н.

Безряднова Ю.С.

Крылова В.В.

Ануфриева Т.В.

Гиззатулина Н.Ю.

10

Приложение 1
к протоколу от «______» декабря 2023 года

Расчетный объем субсидии субъектам предпринимательства Березовского района по основному мероприятию   «Региональный проект «Акселерация субъектов малого  и среднего предпринимательства»
по направлению «Возмещение части затрат на аренду (субаренду)  нежилых помещений (за исключением нежилых помещений, находящихся в государственной и муниципальной собственности, включенных в перечни имущества в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего  предпринимательства в Российской Федерации»)

	№ п/п
	ФИО Субъекта
	ИНН
	Сумма к возмещению, руб.
	Проголосовали

	Из средств бюджета Березовского района
	Из средств бюджета ХМАО-Югры
	Всего

	1
	ИП Холмухамедов Жасурбек Солижон Угли
	861302386553
	2 605,48
	49 504,06
	52 109,54
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	2
	ИП Канев Василий Иванович
	861388903970
	3 155,26
	59 949,95
	63 105,21
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	3
	ИП Абдуллина Светлана Николаевна
	663400839665
	2 166,10
	41 155,95
	43 322,05
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	4
	ИП Татарова Ирина Сергеевна
	861301656790
	3 665,71
	69 648,53
	73 314,24
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	5
	ИП Дерендяева Кира Геннадьевна
	861302144787
	1 555,15
	29 547,86
	31 103,01
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	6
	ИП Леонова Разина Фаритовна
	400100042710
	3 787,80
	71 968,17
	75 755,97
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	7
	ИП Ханенков Олег Викторович
	861301923371
	4 998,70
	94 975,27
	99 973,97
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	8
	ИП Осокин Евгений Викторович
	450109454799
	1 099,71
	20 894,56
	21 994,27
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	9
	ИП Софронеску Ала
	861302733609
	8 098,17
	153 865,20
	161 963,37
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	Итого
	31 132,08
	591 509,55
	622 641,63

Приложение 2
к протоколу от  «____» декабря 2023 года

Расчетный объем субсидии субъектам предпринимательства Березовского района по основному мероприятию «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» по направлению «Возмещение части затрат на приобретение  нового оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов»

	№ п/п
	ФИО Субъекта
	ИНН
	Сумма к возмещению, руб.
	Проголосовали

	Из средств бюджета Березовского района
	Из средств бюджета ХМАО-Югры
	Всего

	1
	ИП Леонова Разина Фаритовна
	400100042710
	4 318,76
	82 056,44
	86 375,20
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	2
	ИП Ханенков Олег Викторович
	861301923371
	10 370,45
	197 038,52
	207 408,97
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	3
	ИП Дзотцоева Татьяна Анатольевна
	861302199730
	5 376,38
	102 151,18
	107 527,56
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	4
	ИП Семяшкин Виктор Андреевич
	861389077243
	18 513,70
	351 760,27
	370 273,97
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	5
	ИП Яврова Татьяна Борисовна
	861302048258
	6 771,57
	128 659,84
	135 431,41
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	6
	ИП Отшамов Максим Владимирович
	861301295367
	3 341,34
	63 485,71
	66 827,05
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	итого
	48 692,20
	925 151,96
	973 844,16

Приложение 3
к протоколу от «_____» декабря 2023 года

Расчетный объем субсидии субъектам предпринимательства Березовского района по основному мероприятию   «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» по направлению «Возмещение части затрат Субъектам, осуществляющим свою деятельность на территории, включенный в перечень районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), утвержденный постановлением Правительства
Российской Федерации  от 23 мая 2020 года № 402:
на приобретение и (или) доставку муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий»

	№ п/п
	ФИО Субъекта
	ИНН
	Сумма к возмещению, руб.
	Проголосовали

	Из средств бюджета Березовского района
	Из средств бюджета ХМАО-Югры
	Всего

	1
	ИП Холмухамедов Солижон Озодович
	861389679495
	3 670,16
	69 732,96
	73 403,12
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	итого
	3 670,16
	69 732,96
	73 403,12

Приложение 4
к протоколу от  «____» декабря 2023 года

Расчетный объем субсидии субъектам предпринимательства Березовского района по основному мероприятию   «Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» по направлению «Возмещение части затрат на оплату коммунальных услуг нежилых помещений»
	№ п/п
	ФИО Субъекта
	ИНН
	Сумма к возмещению, руб.
	Проголосовали

	Из средств бюджета Березовского района
	Из средств бюджета ХМАО-Югры
	Всего

	1
	ИП Леонова Разина Фаритовна
	400100042710
	898,86
	17 078,36
	17 977,22
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	2
	ООО «Альтернативные телефонные сети»
	8613005108
	1 353,07
	25 708,38
	27 061,45
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	3
	ИП Холмухамедов Жасурбек Солижон Угли
	861302386553
	1 599,16
	30 383,98
	31 983,14
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	4
	ИП Канев Василий Иванович
	861388903970
	430,96
	8 188,18
	8 619,14
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	5
	ИП Бахтина Наталья Викторовна
	861300684748
	2 305,37
	43 802,04
	46 107,41
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	6
	ИП Константинов Алексей Владимирович
	861301941652
	7 405,48
	140 704,10
	148 109,58
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	7
	ИП Мирзагулова Виктория Борисовна
	861300941850
	6 354,36
	120 732,83
	127 087,19
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	8
	ИП Софронеску Ала
	861302733609
	3 236,72
	61 497,71
	64 734,43
	«За»-7
«Против»-0
«Воздержался»-0

	итого
	23 583,98
	448 095,58
	471 679,56